PARECER N.º   3438 , DE 2007

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1052, DE 2007

De autoria do nobre Deputado Milton Leite Filho, o projeto em epígrafe Dispõe sobre a proibição do uso de dispositivos eletrônicos e dos diversos aparelhos similares, em sala de aula, pelos alunos e professores, nas escolas estaduais e particulares de todos os níveis de São Paulo.

Aprovado na forma do substitutivo apresentado no Parecer nº 3095, de 2007, o projeto deve ter a seguinte redação final:

"Dispõe sobre a proibição do uso de aparelhos em sala de aula pelos alunos, na forma que especifica.

Artigo 1º - Fica proibido o uso de aparelhos, tais como: ‘walkman’, ‘diskman’, ‘iPod’, ‘MP3’, ‘MP4’, reprodutores de mídia, fones de ouvido e/ou ‘bluetooth’, ‘wireless’, ‘Game Boy’ e similares, máquinas fotográficas, Assistente Pessoal Digital – PDA (‘agendas eletrônicas’) e similares, por alunos dentro das salas de aula, bibliotecas e outros espaços de estudos, nas escolas estaduais e particulares de todos os níveis.

Parágrafo único - As proibições de que trata o ‘caput’ ficarão restritas ao horário de aula, sendo proibido seu uso em sala de aula, onde o silêncio e a atenção são requeridos, sendo o professor a autoridade no local e a direção da escola, subsidiariamente.

Artigo 2º - esta lei entra em vigor na data de sua publicação."

É o nosso parecer.

a) Bruno Covas – Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 20/12/2007

a) Roberto Massafera – Presidente

Gilson de Souza – Bruno Covas – Baleia Rossi – Roberto Massafera.